52  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 008/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC DE 13 DE SE-
TEMBRO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º – Conceder Suprimento de Fundos a ASSESSORA TÉCNICA WILMA
ROSANA FERREIRA DE MENDONÇA, MF 80845722, do QCG/CEDEC..
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 4.000,00
(QUATRO MIL REAIS), correrá a conta do Estado com a seguinte classifi-
cação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827.
Elemento de Despesa: 339030 – CONSUMO.
Valor: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
Fonte: 0101000000
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso.
Ordenador de Despesas:
Jayme de Aviz Benjó– CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 852230

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2022 – GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém-PA, terça-feira, 13 de setembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994,
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado-Geral, atribuições
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos da Lei Nº 10.024, de 20/09/2019, que regu-
lamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a
aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os servi-
ços comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no
âmbito da administração pública federal;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual Nº 534, de 04/02/2020,
que regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica,
para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, no âmbito
da Administração Pública Estadual, e altera o Decreto Estadual nº 2.168,
de 10 de março de 2010,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para que atuem como
Pregoeiros e membros da equipe de apoio junto à Polícia Civil do Estado
do Pará, nos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados
pelo Estado:
ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº
5813212/5;
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, Diretor de Divisão, matrícula nº 5907311;
MARIA LUIZA DE ALMEIDA TRINDADE, Diretor de Divisão, matrícula nº
5947824;
THIAGO KIYOSHI NASCIMENTO HOSOUME, Investigador de Polícia Civil,
matrícula nº 5940035;
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário, em especial os termos da
PORTARIA nº 148/2021-DGPC/DIVERSOS.
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá
validade de 01 (um) ano, a contar da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 852066

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 377/2022-PC/PA.
Modalidade de licitação: Convite 002/2022. Partes: Polícia Civil do Estado
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a empresa NACIONAL CONSTRU-
ÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. CNPJ nº º 02.934.270/0001-03. Data
da Assinatura: 06/09/2022. Vigência: 14/09/2022 à 14/05/2024. Obje-
to: Contratação de empresa de Engenharia Especializada para Reforma
e Adequação do prédio que abrigou a Delegacia de Tucumã-PA. Processo
nº 2022/494826. Valor: R$=167.434,44. Orçamento: Função Programáti-
ca: 40101.06.181.1502.7559; Elemento de Despesa. 449051.Fonte 0301.
Ação: 274834; PI: 105RDELPCTU. Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Endereço da Contratada: Trav. Angustura
nº 822, Sacramenta, Belém/PA. CEP 66120-230 Ordenadora Responsável:
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 852164

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 118/2018. Partes: Polícia Civil do Estado do
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AM-
BULÂNCIAS LTDA. CNPJ nº 00.991.744/0001-15. Classificação do Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses com reajuste de
preços de 11,89% pelo IPCA. Valor: R$ 568.136,77. Data da Assinatura:
06/09/2022. Vigência: 06/09/2022 à 06/09/2023. Orçamento: Funcional
Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso.
40101.06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2022/941844.
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA. En-
dereço: Avenida Governador José Malcher, nº 1946, Bairro: Nazaré, Cep:
66.060-230, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 851911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 478/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/08/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos apresentados, enca-
minhados ao Corregedor Regional, referente ao Ofício nº 144/2022-VUC-
CA-Vara Única de Cachoeira do Arari, referente as denúncias feitas pela
senhora A.V.B.L. em seu depoimento nos autos do Processo nº 0800078-
29.2021.8.14.0011 referente a falta do atendimento devido na DEPOL
de Cachoeira do Arari/PA, tudo conforme Despacho da COINT/CGPC de
25/07/2022 e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC FILIPE AMORIM MELO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 479/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 29/08/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu o furto de 3 carregadores, nº de série ACN784071 e 33 munições
calibre 9mm, lote EPY35LF, fato ocorrido no município de Eldorado dos
Carajás-PA, tudo conforme BOP nº 00205/.2022.100172, mais conexos e
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC MARCELO DELGADO DIAS - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 480/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 29/08/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos apresentados pelo Par-
quet através do Ofício nº 094/2022-MP/PJB de 29/07/2022, referente a
atuação irregular de servidores municipais na DEPOL de Bagre/PA, fatos
que geraram no Ministério Público a NF nº 000173-057/2022 e demais
fatos conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil